臺南市101學年度國教輔導團本土語言領域輔導小組

團務會議記錄
一、時間：101年8月22日星期三中午1200

二、地點：奇美咖啡館(成大店)東區大學路1號2758011
三、主席：王念湘校長

四、記錄：

五、出列席人員：如簽到名冊

六、主席致詞：略
七、業務報告：略
八、討論議案：

	案號：第01號案

	案由：有關「臺南市國民敎育輔導團－本土語言領域輔導小組」減課事宜，提請說明。

說明：
一、國中小輔導員減課皆納入法定減課，每團總減課節數為70節、設專輔之輔導團

為80節，若有專案需追加減課節數另案處理。（本局得採總量管制彈性調整）
(一)專任輔導員：仍應維持每週返校授課2至4節

(二)輔導員兼執行秘書者：以每週減授課節數2至4節以上為原則

    (三)主任輔導員者：以每週減授課節數4至6節以上為原則
    (四)兼任輔導員者：以每週減授課節數2至6節為原則

	案號：第02號案

	案由：有關「臺南市國民敎育輔導團－本土語言領域輔導小組」相關成果資料上傳至

本市國教輔導團網站事宜，提請說明。

說明：

一、http://ceag.tn.edu.tw/modules/ceag/home.php
二、建檔登入、編集個人資料(含照片)

[image: image1.png][

pi
SR

HER
EAHE

pi
SR

HER
BAZE

HaE

Hil

JSE i =L IN
SRV R
- R LEM

HEE mEEsA
S R
=ik Ak

EEHALESEHE N

e

)

060000000

gl

EREHE

HEYETH

06000000

	案號：第03號案

	案由：有關「臺南市國民敎育輔導團－本土語言領域輔導小組」相關討論區設置於

Facebook台南市本土語言輔導小組事宜，提請說明。

說明：

一、http://www.facebook.com/?ref=tn_tnmn#!/groups/253639241408768/
二、建檔登入

[image: image2.png]HE

f aEmALEE A

1] BRBET
@ bwallitER
3 Hir

ik
23
@ FA

ERES

0 EAEt
F

&) sgEhiE

@ 85
=h-t

[ @&

7 PDF Converter

& ENEETED Q

13

EHTALESM 0 BB w8 WA RE

&

B pox @iy O BE
— REAEA BB
EESE Al

8 & ELLR B8

ERELE8A B
EEEHNER
LUZEANBHAT, THENFAAFHEGTSM

Bt

vy chimeicafe. com. tw

Copyright 2008 Chimei Cafe Al Rights Reserved. @ i
#HA | BWERAS FRER:0800-783-703

e hinfn i il < s 35 AR RS- E— 7 BT

€118 - BE - TEERIX - A - 8A8H 22:59 % Tanan M
N Andres Tinn FH 2= B0

wHEE FHERE HE -

15 fipi&
+ AL ERIHE

5B MR AE I P B R R 3 2
g

BEB RBETEE

L
BT
(F HEE

IRARERRMAA BTeE

EXY 7
1 BEEBE
@ mBAE

HERE
2 i HERIARE
@ mBAE

	案號：第04號案

	案由：有關「101學年度第1學期臺南市國民教育輔導團國中小各領域工作小組分區

到校諮詢服務計畫」事宜，提請討論。

說明：

一、輔導團到校服務項目：

(一)教學演示。

(二)輔導團工作重點或研發（教材、教案、評量模式等）宣導。

(三)各校教學問題互動解答及各校教學運作特色分享等。

(四)協助各校校內教師教學輔導工作。

二、各領域輔導團注意事項：

(一)流程及時間各輔導團可視情況稍做調整。(核發研習時數3小時)

(二)輔導團若需要研習地點學校提供相關工作協助，請事先聯絡。

(三)學校領域運作特色分享，請自各分區學校中擇1~3所具有教學特色之學校報告。

(四)每次分區到校諮詢服務時錄影，每次節錄15分鐘片段上傳至本市國教輔導團網站。

(五)請於各分區到校諮詢服務結束一週內，將會議紀錄上傳至本市國教輔導團網站。

三、請研習承辦學校協助事項:

(一)開設學習護照(3小時，早上08:30~11:30，下午13:30~16:30)，每場次名額100人。

(二)協助佈置會場、支援單槍投影機等設備，以利活動進行。

(三)安排一位教師擔任現場記錄，並於一週內將紀錄彙整後交給該領域之主任輔導員。

四、各校應注意事項：

(一)每學期第4、8、12、16週分區辦理(國中議題團於第5、9、13、17週辦理)。

(二)各場次有報告之學校，報告成員以領域教學教師為主。簡報請於前三天交至研習
地點學校。(簡報內容建議如下表，獲邀報告學校另案公告)
報告方式須製作簡報，內容可包含影音、文件、圖片、網站、軟體…等。
(三)分區到校諮詢服務之提問單填寫方式於開學前另案公告。

	項目
	內容
	時間

	背景資料
	領域教學現況分析【班級數、師資結構(級/科任、兼/代課教師)、配排課狀況、教學設備…等】
	1-2分

	課程
	可含課程規劃、自編課程、校本特色課

程…等。
	1-2分

	教學
	1.教師教學特色、領域教學特色、教學 單元分享。

2.教學方式、教學方法、教學策略。

3.教學點子庫、教學素材。

4.教學成效。
	5-6分

	評量
	評量方式、評量規準、多元評量介紹等。
	1-2分

	需求與建議
	輔導團服務需求與建議。
	1-2分

【國小組】

	分別
	行政區
	總校

	1
	永華1區
	東區、南區
	16

	2
	永華2區
	中西區、北區
	13

	3
	永華3區
	安南區、安平區
	17

	4
	新營區
	白河區、東山區、後壁區、柳營區、新營區、鹽水區
	42

	5
	北門區
	七股區、北門區、西港區、佳里區、將軍區、學甲區
	39

	6
	曾文區
	下營區、大內區、六甲區、官田區、麻豆
	21

	7
	新化區
	山上區、左鎮區、玉井區、安定區、南化區、善化區

新化區、新市區、楠西區
	28

	8
	新豐區
	仁德區、永康區、龍崎區、歸仁區、關廟區
	33

【國中組】

	分別
	行政區
	總校

	1
	東區、南區
	忠孝、後甲、復興、崇明、大成、新興、南寧
	7

	2
	中西區、北區
	建興、中山、金城、民德、北區文賢、成功、延平、
	7

	3
	安南區、安平區
	安南、安順、和順、土城、海佃、安平
	6

	4
	新營區
	南新、新東、太子、白河、後壁、菁寮、東山、東原

鹽水、柳營
	10

	5
	北門區
	佳里、佳興、學甲、竹橋、後港、西港、將軍、北門
	8

	6
	曾文區
	下營、大內、六甲、麻豆、官田
	5

	7
	新化區
	安定、新市、山上、左鎮、玉井、南化、楠西、新化

善化
	9

	8
	新豐區
	永康、永仁、大橋、大灣、歸仁、沙崙、龍崎、關廟

仁德、仁德文賢
	10

	國中組
	第1區
	第2區
	第3區
	第4區
	第5區
	第6區
	第7區
	第8區

	本土語言

（週五下午）

	V2（10/26）

建興

	V3（11/23）

將軍

	V1
（9/28）

楠西
	V4（12/21）

仁德文賢

	預定參與

分享

輔導員姓名

	國小組
	第1區
	第2區
	第3區
	第4區
	第5區
	第6區
	第7區
	第8區

	本土語言

（週三下午）
	V2

 10/17

新興

	V3

 11/14

聖賢

	V1

9/19

麻豆
	V4

12/12

善糖

	預定參與

分享

輔導員姓名

	案號：第05號案

	案由：有關「輔導團年度考核」資料準備事宜，提請說明。

說明：

到校諮詢服務

一、到校諮詢服務：
簽到單、提問單、問卷調查表（含問卷調查分析）、會議記錄

簡報資料、照相、錄影剪輯、研習手冊、成果手冊

資料統整光碟片、第二階段反思回饋表
輔導團工作績效考核表
二、團務規劃(15%)
(一)能調查分析全市領域教師需求(3%)
(二)能針對本市領域教師需求提出因應措施 (3%)
(三)能因應上年度團務缺失，檢討改進措施 (3%)
(四)年度領域輔導團執行規劃能創新突破 (3%)
(五)合中央及地方教育施政重點規劃團務工作 (3%)
三、團員增能(15%)

(一)參加國家教育研究院輔導團人才培育及認證課程 (3%)

(二)依規定派員參加相關增能研習(含國教院人才培育及認證課程) (3%)

(三)參加本市輔導團會議及專業成長研習 (7%)

(四)團員獲聘為中央輔導團成員(2%)
四、研發教材教法及評量方式(20%)

(一)自編製領域教材及教學媒體(10%)

(二)推動領域教學實驗方案及專題研究(7%)

(三)參加領域教學各項競賽及作品徵集活動(3%)

五、辦理研習輔導教師進修(20%)

(一)辦理教學演示觀摩(5%)（※）場次，平均滿意度※％

(二)辦理教師研習(5%)（※）場次，平均滿意度※％

(三)辦理交流座談 (5%)（※）場次，平均滿意度※％

(四)辦理到校服務 (5%)（※）場次，平均滿意度※％

六、資源整合及建立(10%)

(一)建置充實領域網頁，並發揮交流互動與諮詢輔導功能(5%)

(二)蒐集建置領域教學設計、優良試題(3%)

(三)蒐集建置領域專業教學人才庫(2%)

七、協助國教輔導團行政事務推動 (10%)

(一)撰寫發布新聞稿(3%)

(二)依行政需求按時繳交所需資料(7%)

八、其他(10%)

(一)協助教育局行政業務（如：閱讀計畫、環境教育… 等）(5%)

(二)建立及發展輔導團特色(5%)
其他
1-1辦理領域命題及評量研習
1-2 辦理「課程轉化」研習或於研習中安排相關議題。
2-1辦理「補救教學」研習或於研習中安排相關議題。
3-1 辦理有關領域內教師教學增能研習。
3-2 於研習中提供教師有效教學模組。
3-3 辦理「多元評量」研習或於研習中安排相關議題。

4-1年級教材教法研習實施計畫

4-2紙筆測驗評量工作坊

4-3補救教學設計工作坊

4-4初進階研習

5-1非讀BOOK臺南愛讀冊電視讀書會
請輔導團輔導員利用本節目發展教案做為起步；並於本節目下次宣傳活動中規畫教案徵選比賽。學校連絡簿上可增加本節目之宣傳文字。

	案號：第06號案

	案由：有關「臺南市國民敎育輔導團－本土語言領域輔導小組」年度計畫事宜，提請

      說明。

說明：

	序
	日期
	項別
	計畫名稱
	承辦
	備註

	T-01
	101.05.21
	101本土計畫
	臺南市101年度客家文化列車到校巡迴表演(硬頸暢流客家搖滾樂團)5/.21.22.28.29
	龍崎
國小

	T-02
	101.06.03-07.15
	101本土計畫
	臺南市101年度「做得做得」客家語教學工作坊6/3.17.7/1.15
	龍崎
國小

	T-03
	101.06.30-07.02
	101本土計畫
	臺南市101年度原民小子Pakalungay夏令生活體驗營
	善化大同國小

	T-04
	101.07.02-06
	101本土計畫
	臺南市101年度本土語言（四縣腔客家語）師資培訓初階研習
	公誠
國小

	T-05
	101.07.02-06
	101本土計畫
	臺灣閩南語教學初階研習計畫1/2
	永信
國小

	T-06
	101.07.16-18
	101本土計畫
	現職教師閩南語認證加強班研習
	海佃
國小

	T-07
	101.07.17-18
	精進教學二
	「當白浪遇見魯凱」原住民族語教學增能研習
	大內
國小

	T-08
	101.07.18-19
	精進教學二
	閩南語兒童劇劇本編（改）創增能研習
	龍潭
國小
	坤良

	T-09
	101.07.23-27
	101本土計畫
	臺南市101年度本土語言（四縣腔客家語）師資培訓進階研習
	崑山
國小

	T-10
	101.07.23-28
	101本土計畫
	閩南語教學支援人員認證培訓研習
	海東
國小

	T-11
	101.07.25-26.30
	101本土計畫
	臺南市101年度原住民族語教學人員教材教法---手工繪本創作研習
	西勢
國小

	T-12
	101.07.30-08.03
	101本土計畫
	臺灣閩南語教學進階研習1/3
	開元
國小

	T-13
	101.08.06-07
	101本土計畫
	臺南市101年度暑期原住民文化研習---“原”來真美研習
	大灣
國小

	T-14
	101.08.06-10
	101本土計畫
	臺灣閩南語教學初階研習計畫2/2
	東區勝利國小

	T-15
	101.08.13-17
	101本土計畫
	臺灣閩南語教學進階研習2/3
	麻豆
國小

	T-16
	101.08.20-24
	教育部
	國教輔導團輔導員初階培育班－本土語
	豐原
院區
	佩妤

	T-17
	101.08.20-24
	101本土計畫
	臺灣閩南語教學進階研習3/3
	海佃
國中

	T-18
	101.08.22
	輔導團
	團務會議(8月)
	奇美咖啡成大店

	T-19
	101.08.22
	教育部
	教育部補助辦理十二年國民基本教育精進國中小教學品質要點說明會暨工作坊課程表
	南大文薈樓J106會議室
	彥貝

	T-20
	101.08.31-12.31
	民族事務委員會
	臺南市原住民族部落大學服務計畫
	永康復興國小

	T-21
	101.09.1-102.12.31
	教育局
	推動「教育部臺灣閩南語羅馬字拼音方案」深耕計畫~子計畫三：臺南市研發臺灣閩南語羅馬字拼音方案市本教材計畫
	新光
國小

	T-22
	101.09.06
	輔導團
	團務會議(9月)
	仁德

國小

	T-23
	101.09.07-08
	教育部
	多元評量地方種子教師培訓工作坊計畫
	三峽
院區
	千珊

	T-24
	101.09.19
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國小組)21
	麻豆

國小

	T-25
	101.09.20
	輔導團
	期初團務會議(總團)
	公誠
國小
	總召、國中小召集校長
、主任輔導員

	T-26
	101.09.21
	教育局
	臺南市101年度國民小學學生吟台語詩比賽實施計畫
	善化大成國小

	T-27
	101.09.24-28
	教育部
	國教輔導團輔導員進階培育班－本土語
	豐原

院區
	威介

	T-28
	101.09.27
	輔導團
	輔導團專業成長工作坊(9月)

	T-29
	101.09.28
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國中組)9
	楠西

國中

	T-30
	101.09.29
	社教科
	臺南市101年度語文競賽原住民族語朗讀及演說競賽
	大內

國小

	T-31
	101.09.31
	101本土計畫
	臺南市101年度『本土文化及本土語言融入校本課程』扎根深耕普及推廣計畫【初稿發表：期中研討會】預計26所
	日新

國小

	T-32
	101.10.11
	輔導團
	團務會議(10月)

	T-33
	101.10.17
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國小組)16
	南區新興國小

	T-34
	101.10.25
	輔導團
	輔導團專業成長暨聯席會議(10月)
	新南

國小

	T-35
	101.10.26
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國中組)7
	建興

國中

	T-36
	101.10.31-11.02
	教育部
	國教輔導團輔導員召集人培育班—本土語
	三峽

院區
	念湘

	T-37
	101.10.31-11.07
	101本土計畫
	臺南市101年度校園原住民族文化饗宴巡迴列車
	德高
國小

	T-38
	101.11.08
	輔導團
	團務會議(11月)

	T-39
	101.11.14
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國小組)42
	聖賢

國小

	T-40
	101.11.15
	101本土計畫
	臺南市101年度『本土文化及本土語言融入校本課程』扎根深耕普及推廣計畫【期末發表會】預計26所
	日新

國小

	T-41
	101.11.15
	101本土計畫
	臺南市101年度推動本土教育小小解說員成果分享觀摩活動
	成功國小、土城國小

	T-42
	101.11.22
	輔導團
	輔導團專業成長工作坊(11月)

	T-43
	101.11.23
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國中組)8
	將軍

國中

	T-44
	101.11.26~11.30
	教育局
	臺南市101年度幼稚園、國小教師「臺灣閩南語羅馬字拼音創意精進教學技巧示例甄選」

	T-45
	101.11.31
	精進教學二
	客家語教學與人文藝術創意教學研習
	仁德

國小

	T-46
	101.12.06
	輔導團
	團務會議(12月)

	T-47
	101.12.12
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國小組)28
	善糖

國小

	T-48
	101.12.12
	101本土計畫
	臺南市101年度『本土文化及本土語言融入校本課程』扎根深耕普及推廣計畫【成果發表與分享】預計26所
	日新

國小

	T-49
	101.12.20
	輔導團
	輔導團專業成長工作坊(12月)

	T-50
	101.12.21
	精進教學一
	分區到校諮詢服務(國中組)10
	仁德文賢國中

	T-51
	102.01.03
	輔導團
	團務會議(1月)

	T-52
	102.01.17
	輔導團
	期末團務會議
	新南

國小

	T-53
	100.09.3-100.12.3
	★教育局
	臺南市101學年度原住民族學生「族語認證精進輔導班」

	T-54
	100.12.17
	★教育局
	100年度原住民學生優待取得文化及語言能力證明考試

	T-55
	101.04.25
	★教育局
	100年度原住民學生優待取得文化及語言能力證明考試「考試優異」表揚會

	T-56
	101.02.21
	★教育局
	臺南市221世界母語日-語花台系列活動暨西拉雅古語靈活再現

	T-57

	★教育局
	臺南市101年本土語言教育推動委員會委員會議紀錄執行

	T-58

	★教育局
	臺南市101學年度國民中小學「本土語言教學精進」計畫(節數提升)

	T-59

	★教育局
	102臺南市本土教育計畫

A.『本土文化及本土語言融入校本課程』扎根深耕普及推廣計畫
B.推動本土教育小小解說員成果分享觀摩活動實施計畫
C.精進教師教學能力「客家語教學與人文藝術創意教學研習」
D.原住民族學生「族語認證精進輔導班」
E.臺南市101年度國民小學學生吟台語詩比賽實施計畫：取自《沈光文全集及其研究資料彙編》內之詩集（龔顯宗主編，臺南縣立文化中心出版，如附件一）。
教育部臺灣本土語言文學獎實施要點
國立臺灣文學館辦理館「情采飛揚─ 台灣文學行動博物館西部巡迴展」及系列推廣活動
活動以臺灣詩詞為主題，以《全臺詩》中新竹地區作品為題材，將全台詩中字句拆解組合，由老師帶領現場民眾吟唱全臺詩，讓民眾藉此發揮創造力、想像力，一同進行詩詞改編創作，並探討全台詩奧妙之處。

國立臺灣文學館辦理「2012愛詩網詩文徵選活動」

	案號：第08號案

	案由：有關「臺南市本土敎育計畫推動」事宜，如說明，提請討論。

說明：

	序
	日期
	計畫名稱

	成立本土教育推動小組(各中心學校校長)

	102臺南市本土教育計畫

	發展原住民族教育五年中程個案計畫100-104

	精進機學計畫(3年規畫)

	臺南市101學年度國民中小學「本土語言教學精進」計畫(1節→2節)

	推動「教育部臺灣閩南語羅馬字拼音方案」深耕計畫~
子計畫三：臺南市研發臺灣閩南語羅馬字拼音方案市本教材計畫

	語花台系列活動：

A.每周一花
B.魔法語花一頁書
C.本土語言暨本土文化融入校本課程扎根深耕普及計畫
D.2/16(六)創意之花．Rap舞蹈決賽
E.2/21(四)臺南市221世界母語日-語花台系列活動暨西拉雅古語靈活再現「記者會」
F.話我家鄉．語花嘉年華活動
　動態展演活動規畫：邀請特色團隊表演
　紀念品兌換
　台語闖關活動
　客家語闖關活動
　原住民語闖關活動
　靜態展示闖關活動

	3/1(五)客家天穿日(農曆正月二十是客家人稱為的"天穿日")

 (7)臺南市101年本土語言教育推動委員會第一次委員會議紀錄

101年5月31日提案討論情形：

	案由
	說明
	決議

	一：研議增加本土語言課程相關的獎勵措施及實驗計畫：（方耀乾委員提議）
	一、教育局在努力推動研議願意朝向學校2節課或3節方向去開課， 但無法近期馬上達成， 建議用鼓勵方式(學校願意一星期開2節課母語課的獎勵) 或納入實驗計畫，就實驗計畫實施朝向學校2節課或3節課來實施獎勵。

二、除了支持獎勵學校排2節課給予獎勵之外，獎勵學校能夠用母語推動活動全程記錄，以及老師結合相關課程用母語教學及這個運動會全面用母語，紀錄或錄影起來會相當節省經費並能落實母語教學。
	101研議相關的獎勵計劃及實施計劃，101學度8月份相關的企劃由業務科我們來研議，朝向實驗計畫及獎勵目標來努力。

	二：台語與台語在公文使用上的建議：（蔣為文委員提議）
	成大目前是「台語認證」，不是「台語」，只要是台南市的公文，不是發給教育部的才用台語，我們現在成大現在是辦全民台語認證，不是台語認證，提案有通過建議的，之前已有先例，為什麼又改了，開會只要不是用台語或河洛都可以。
	照案通過，本市內行公文使用「台語」一詞來說明此語言別。

	三：建議追踪縣市合併之後南區跟北區的全台灣語文競賽成績：（洪木生委員提議）

	縣市合併之後南區跟北區客語程度，南區顯然高出北區很多，甚至北區第一名可能無法進入南區前第六名之中，有這樣的落差，不知其他語言是否也發現南區跟北區差距這麼大的現象，可否追踪的是全台灣語文競賽決賽的成績，否則持續分兩區比賽顯然是不公平。
	照案通過，本案請社教科參酌。

PAGE
- 7 -